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Úvod

Závěrečnou práci jsem se rozhodla vypracovat v hospici. Je to zařízení ve kterém jsem

v průběhu 5 - ti let částečně pracovala a tak jsem měla možnost poznat specifika tohoto

zařízení a problematiku jejich klientů. Vybudovala jsem si za pomoci personálu a jeho klientů

určitý náhled na konec života lidské bytosti.

Pro svou práci jsem si vybrala pacientku, která měla závažnou diagnózu – nádorové

onemocnění a byla ji doporučena paliativní péče. Toto onemocnění téměř vždy změní životní

styl a životní hodnoty pacientů. Prožívají mnoho negativních emocí, trpí bolestí, únavou a

obavami. Mají strach z utrpení, z neznáma, ze samoty, ze smrti, obávají se o osud svých

blízkých. A právě člověk, který se potýká s těmito pocity a blíží se k smrti, potřebuje

opravdovou pomoc zdravotníků a své rodiny. A právě pro tyto pacienty jsou určeny hospice,

jejichž cílem není léčit, ale zajistit důstojný zbytek života. Je to jakýsi způsob návratu vážně

nemocných a umírajících do rodinného prostředí, vymanění jich z přísného nemocničního

prostředí a režimu, ale na druhou stranu současné zajištění odborné péče, kterou rodina sama

nedokáže zvládnout.
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1. Klinická část - a) teoretická část karcinomu žaludku

1.1. Definice

Karcinom žaludku je maligní onemocnění, které se vyvíjí na základě maligní transformace

buněk cylindrického epitelu žaludeční sliznice. Maligní nádory žaludku jsou v 95 % případů

adenokarinomy, 20 % z nich jsou multifokální.

1.2. Epidemiologie

Podle epidemiologických studií mortalita na rakovinu žaludku ve vyspělých zemích klesá,

ale přesto je toto onemocnění jednou z nejčastějších příčin smrti. V některých evropských

zemích je udávána vyšší incidence, až 30 – 35 /100 000 obyvatel. Nejvyšší incidence této

choroby je v Japonsku a v Číně. Souvislost vysoké incidence tohoto tumoru se zevními

faktory dokládají studie, že u přesídlenců do USA klesá incidence tohoto tumoru na incidenci

odpovídající hostitelské zemi (USA).

Nejčastější lokalizace karcinomu žaludku je v kardii a v malé kurvatuře. Často také postihuje

gastroezofageální přechod.

1.3. Etiologické faktory

Na etiopatogeneze karcinomu žaludku se spolupodílejí genetické faktory (přednostně

krevní skupina A, národy Japonska a Finska). Predisponujícími faktory jsou chronická

atrofická gastritida, změny sliznice při perniciózní anemii, familiární polypóza .

Rozvoj karcinomu žaludku podporují karcinogeny v potravě (nitráty a nitrosaminy

vznikající z pečených a uzených potravin působením žaludeční kyseliny), strava chudá na

vlákninu, nedostatek vitamínů A a C a také kouření. V populaci s infekcí Helicobacterem

pylori je 6x vyšší riziko rakoviny žaludku ve srovnání s populací bez infekce Helicobacterem.

Alkohol není v současnosti prokazatelným rizikovým faktorem rozvoje karcinomu žaludku.

Až šestinásobný je výskyt karcinomu v anastomóze u nemocných 15 – 20 let po resekci

Billroth II.
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1.4. Příznaky

Většina nemocných přichází s pokročilým onemocněním, protože symptomy počínajícího

karcinomu žaludku jsou vágní a nespecifické a nevedou k podezření na tumor žaludku. Tento

nádor se často ohlašuje necharakteristickými příznaky trávicího dyskomfortu nebo příznaky

vředové nemoci žaludku. Dlouhodobě zcela symptomaticky nebo bez hlavních symptomů

probíhá onemocnění u 50 % pacientů až do doby, kdy se náhle projeví iktetem z obliterace

žlučovodů nebo poruchou pasáže, což jsou projevy již značně pokročilé choroby. Bolesti

v epigastriu jsou zpravidla v závislosti na příjmu potravy, narůstající dyspepsie a odpor

k masu nebo tučným pokrmům vzbuzující podezření na onemocnění. Úbytek hmotnosti,

anorexie, pocity trávicího dyskomfortu a únava podporují diagnózu. Dysfagie může být

přítomna u tumorů žaludeční kardie. Zvracení bývá pozdním příznakem, hemateméza a

anémie u chronického krvácení do GIT.

1.5. Diagnostika

1.5.1. Vyšetřovací postupy vedoucí k diagnóze

Anamnéza, může být v průběhu nemoci dlouho netypická, běžné klinické vyšetření je

často bez patologického nálezu. Gastrofibroskopie je základním vyšetřením při podezření na

tumor žaludku. Její součástí je i vícenásobná biopsie (7 a více vzorků má 95%

pravděpodobnost zachycení). Kontrastní rentgen žaludku je vyšetření žaludku baryem. Je

diagnostické asi u 75% nemocných a je schopno najít ložisko o velikosti 5 – 10 mm. CT

vyšetření nebo – li počítačová tomografie není k vizualizaci vlastního tumoru žaludku ideální

(až 50% nemocných má rozsáhlejší peroperační nález než jaký je na předoperační počítačové

tomografii), ale je užitečná k určení případné infiltrace okolních struktur a zejména nálezu

regionálních a vzdálených metastáz (játra, ovária). Endoskopická sonografie je užitečná při

předoperačním zjišťování hloubky nádorové invaze a při rozpacích o postižení lymfatických

uzlin. Nádorové markery vyšetření nádorových markerů (CEA, CA19 – 9) má jen význam

ke kontrole průběhu terapie, nejde o screeningovou metodu. Pátrání po vzdálených

metastázách - RTG plic nebo počítačová tomografie plic. Metastatické šíření lymfatickou

cestou se může projevit zvětšenou uzlinou v levé nadklíčkové krajině.
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1.5.2. Morfologie

Až 95% maligních nádorů žaludku jsou adenokarcinomy. Adenokarcinomy jsou někdy

členěny na papilární, tabulární, mucinózní typ. Ostatní tumory jsou vzácné (skvamózní

karcinom nebo adenoskvamózní karcinom, adenoakantom, karcinoid, leiomyosarkom).

V žaludku je však poměrně často lokalizován lymfom, což je diferenciálně diagnosticky

velmi významné (prognóza a terapie lymfou žaludku je zásadně jiná než karcinomu žaludku).

Lymfom žaludku však infiltruje hlubší vrstvy, ne žaludeční sliznici, takže v endoskopicky

provedené biopsii nemusí být lymfomová infiltrace žaludku zachycena, neboť k ní bioptické

kleště nedosáhnou. Podezření na infiltrativní lymfom žaludku přináší endosonografie žaludku

nebo klasické rentgenové vyšetření s nálezem defigurace a porušené motility žaludku.

1.5.3. Klinická stádia

1.5.3.1. TNM klasifikace tumoru žaludku a klinická stádia

TX Primární tumor není hodnotitelný.

T0 Primární tumor nezjištěn.

Tis Carcinoma in situ.

T1 Tumor infiltruje lamina propria nebo submukózu.

T2 Tumor infiltruje muscularis propria nebo subserózu.

T3 Tumor penetruje serózu (viscerální peritoneum), ale neinfiltruje okolí futury.

T4 Tumor infiltruje okolí sutury.

NX Regionální uzliny nejsou hodnotitelé.

N0 Nejsou metastázy v regionálních uzlinách.

N1 Metastáza v 1 až 6 regionálních uzlinách.

N2 Metastáza v 7 až 15 regionálních uzlinách.

N3 Metastáze ve více než 15 regionálních uzlinách.

MX Vzdálená diseminace není hodnotitelná.

M0 Nejsou vzdálené metastázy.

M1 Přítomnost vzdálené metastázy.
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1.5.3.2. klinická stádia karcinomu žaludku

Stadium 0: Tis N0 M0

Stadium IA: T1 N0 M0

Stadium IB. T1

T2

N1

N0

M0

M0

Stadium II: T1

T2

T3

N2

N1

N0

M0

M0

M0

Stadium IIIA: T2

T3

T4

N2

N1

N0

M0

M0

M0

Stadium IIIB: T3 N2 M0

Stadium IV: T4 N1 M0

T1 N3 M0

T2 N3 M0

T3 N3 M0

T4 N2 M0

T4 N3 M0

Jakékoli T, jakékoli

N, M1

1.6. Léčba

Radikální operace je jedinou kurativní metodou pro časné onemocnění. Všichni nemocní

s potencionálně operativním tumorem by měli podstoupit laparoskopii nebo laparotomii.

Pokročilé tumory jsou nevyléčitelné, paliativní léčba mírně prodlužuje délku přežití a zlepšuje

jeho kvalitu. K paliativním léčebným postupům patří chirurgie, radioterapie, chemoterapie.

[…]


zvládnout ranní hygienu. Paní R. prozvracela celou noc byla velice unavená a po hygieně

usnula. Za chvíli se ale vzbudila do velkého neklidu. Odkrývala se, zrychleně dýchala,

chvílemi přestávala vnímat a začala zvracet krev. Asi po půl hodině se mírně zklidnila a

upadla do agonie. V 9 : 20 bez bolesti a v mé přítomnosti zemřela. Rodina dorazila o půl

hodiny později.

11. Sebereflexe

Práce v tomto zařízení mě už několik let obohacuje nejen o zručnost v instrumentálních

dovednostech, ale především v komunikaci, empatii a naslouchání. Od té doby co Hospic

Anežky České navštěvuji, poznala jsem báječný pracovní kolektiv, který v nouzi vždy

pomůže a tato práce mi pomohla i při uspořádání svých životních priorit. Jediné v čem mám

stále ještě velké mezery je jednání s pozůstalými. Na jejich reakci nikdy nebudu asi

dostatečně připravena.
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12. Seznam zkratek

i. v. - intra enózní

i. m. - intra uskulární

s. c. - subcutánní

OA - osobní anamnéza

PA - pracovní anamnéza

AA - alergická anamnéza

GA - gynekologická anamnéza

NO - nynější onemocnění

FN - fakultní nemocnice

GIT - gastrointestinální trakt

CT - počítačová tomografie

RTG - rentgenové vyšetření

PEG - perkutánní endoskopická gastrostomie

TK - krevní tlak

P - puls

D - dech

TT - tělesná teplota

SpO2 - saturace kyslíku

BMI - body mass index

UZ - ultrazvuk

NPB - náhlé příhody břišní

Amp. - ampule

PDK - pravá dolní končetina

Supp. - čípky

Tbl. - tablety

Oše. - ošetřovatelské

PŽK - permanentní žilní katetr
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Přílohy

číslo 1.

vstupní ošetřovatelský záznam a plán ošetřovatelské péče

číslo 2.

překladová zpráva

číslo 3.

hodnocení bolesti

číslo 4.

hodnocení rizika vzniku dekubitu dle stupnice Nortonové

číslo 5.

Barthlův test základních všedních činností

číslo 6.

zjištění rizika pádu

číslo 3.

Hodnocení bolesti

Týden

2.4.-8.4.

pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle

bolest ruší i

spánek

brání v

odpočinku

jen při

pohybu*

prakticky

neomezuje

* zvracení

Monitorování bolesti během 24 hodin - dne 2. 4. 2007

bolest 12 14 16 18 20 22 24 2 4 6 8 10 12

5 nesnesitelná

4 krutá

3 silná

2 nepříjemná

1 mírná

0 žádná

Charakteristika bolesti – dne 2. 4. 2007

1 tupá 6 tahavá

2 bodavá 7 neuralgická

3 křečovitá 8 neurčitá

4 vystřelující 9

5 svíravá 10

( 6 )

číslo 4.

Hodnocení rizika vzniku dekubitu dle stupnice Nortonové

Schopnost

spolupráce

věk Stav

pokožky

Přidružené

onemocnění

Fyzický

stav

Stav

vědomí

aktivita mobilita inkontinence výsledek

Úplná

4

<10

4

Normální

4

Žádné

4

Dobrý

4

Bdělý

4

Chodí

4

Úplná

4

Není

4

Částečně

omezená

3

<30

3

Alergie

3

DM

3

Zhoršený

3

Apatický

3

S

doprovod.

3

Částečně

omezená

3

Občas

3

Velmi

omezená

2

<60

2

Vlhká

2

Anemie,

kachexie

2

Špatný

2

Zmatený

2

Sedačka

2

Velmi

omezená

2

Převážně

moč

2

Žádná

1

>60

1

Suchá

1

Trombóza,

obezita

2

Velmi

špatný

1

Bezvědomí

1

Leží

1

Žádná

1

Moč, stolice

1

Karcinom

1

( 6 )

číslo 5.

Barthlův test základních všedních činností

Příjem potravy a tekutin Samostatné bez pomoci

S pomocí

Neprovede

10

5

0

Oblékání Samostatné bez pomoci

S pomocí

Neprovede

10

5

0

Koupání Samostatné nebo s pomocí

neprovede

5

0

Osobní hygiena Samostatné nebo s pomocí

neprovede

5

0

Kontinence moči Plně kontinentní

Občas inkontinentní

Trvale inkontinentní

10

5

0

Kontinence stolice Plně kontinentní

Občas inkontinentní

Trvale inkontinentní

10

5

0

Použití WC Samostatné bez pomoci

S pomocí

Neprovede

10

5

0

Přesun lůžko – židle Samostatné bez pomoci

S malou pomocí

Vydrží sedět

Neprovede

15

10

5

0

Chůze po rovině Samostatně nad 50 m

S pomocí 50 m

Na vozíku

neprovede

15

10

5

0

Chůze po schodech Samostatné bez pomoci

S pomocí

Neprovede

10

5

0

dne 2. 4. 2007 - výsledný počet bodů …….. ( 6 )

číslo 6.

Zjištění rizika pádu

pohyb Neomezený

Používá pomůcek

Potřebuje pomoc k pohybu

Neschopen přesunu

0

1

1

1

Vyprazdňování Nevyžaduje pomoc

V anamnéze inkontinence

Vyžaduje pomoc

0

1

1

Medikace Neužívá rizikové léky

Užívá léky*

0

1

Smyslové poruchy Žádné

Vizuální, sluchové, smyslový

deficit

0

1

Mantální status Orientován

Občasná dezorientace

Historie dezorientace/ demence

0

1

1

Věk 18 – 75

75 a výše

0

1

Pád v anamnéze 1

* léky ze skupiny diuretik, antiepileptik, antiparkinsonik, antihypertenziv, psychotropní látky,

benzodiazepiny

dne 2. 4. 2007 výsledný počet bodů ……..
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