**Posudek oponenta bakalářské práce**

Autor BP Radka Bergmanová
Název BP Hospicová péče o pacienta se zhoubným nádorem žaludku
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čtivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x
---

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:** Kvalitně popsaná medicínská i ošetřovatelské péče.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Příčiny nádorových onemocnění.

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze, dne: 31. 5. 2007

Podpis oponenta BP: